
РЕШЕНИЕ 038/874/19 

 

Резолютивная часть решения объявлена 15.08.2019 года.

Решение в полном объеме изготовлено 20.08.2019 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:
Председатель Комиссии: <…>; члены Комиссии: <…>; <…>; при участии представителей
Администрация Заларинского муниципального образования (далее – заказчик) <…>, <…>,
Члена аукционной комиссии – <…>; в отсутствие представителей надлежащим образом
уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы Общества с ограниченной
ответственностью «Эвомакс» (далее – заявитель, ООО «Эвомакс», заявитель); рассмотрев
жалобу заявителя на действия комиссии по осуществлению закупок, связанные с
рассмотрением заявок на участие в  электронном аукционе «Поставка оборудования для
котельной», извещение №0134300023319000058 (далее – электронный аукцион), и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон
№ 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС), и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ, 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 09 августа 2019 года поступила жалоба заявителя на действия
членов аукционной комиссии уполномоченного органа.

Заявитель считает, что принятое аукционной комиссией решение об отказе ему в допуске к
участию в электронном аукционе противоречит требованиям Федерального закона №44-ФЗ,
поскольку его заявка на участие в электронном аукционе полностью соответствовала
требованиям документации об электронном аукционе и нормам Федерального закона №44-
ФЗ.

Также заявитель указывает, что заказчиком при формировании протокола рассмотрения
первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме №0134300023319000058-0
допущено нарушение статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком 22 июля 2019 года в



единой информационной системе в сфере закупок, на сайте www.rts-tender.ru размещены
извещение о проведении электронного аукциона для закупки №0134300023319000058, а также
документация об электронном аукционе на право заключения контракта «Поставка
оборудования для котельной» (далее – документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 341 719 рублей 33 копеек.

05 августа 2019 года заказчиком размещен протокол рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе № 0134300023319000058.

Согласно названном протоколу, участнику закупки, подавшему заявку под номером
«105601983» � заявителю, � отказано в допуске к участию в электронном аукционе по
следующему основанию:

«Несоответствие информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона
№44-ФЗ, требованиям документации об аукционе (Отказ по п. 2 ч. 4 ст. 67 44-ФЗ)».

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к
следующим выводам.

 

Порядок рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
урегулирован статьей 67 Федерального закона №44-ФЗ.

Частью 1 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ, установлено, что  аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ, на
соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении
закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Федерального закона №44-ФЗ,
аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на
участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ.

Согласно части 4 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального
закона №44-ФЗ, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Федерального закона №
44-ФЗ, требованиям документации о таком аукционе.

Из части 5 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ следует, что отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 67
Федерального закона №44-ФЗ, не допускается.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ установлено, что документация о
проведении электронного аукциона должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Федерального
закона №44-ФЗ и инструкцию по ее заполнению.

В соответствие с подпунктом «б» пункта 2 части 3 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ при



осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания
которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления заказчиком в
извещении о проведении электронного аукциона, документации об электронном аукционе
условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который
обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

В пункте 4.2.3. раздела 4 документации о проведении электронного аукциона «Порядок
подачи заявок на участие в аукционе» заказчиком установлено, что первая часть заявки на
участие в аукционе должна содержать:

1) согласие участника аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание
услуги на условиях, предусмотренных документацией об аукционе и не подлежащих
изменению по результатам проведения аукциона (такое согласие дается с применением
программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания
которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления заказчиком в
извещении о проведении аукциона, документации об аукционе условий, запретов,
ограничений допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация,
предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в аукционе в случае
отсутствия в документации об аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об аукционе.

Таким образом, документацией об электронном аукционе установлено требование об
отражении в первой части заявки конкретных показателей товара, соответствующих
значениями, установленным документацией об электронном аукционе. Соответственно,  при
заполнении первой части заявки участником при указании характеристик предполагаемого
к поставке товара в обязательном порядке должны быть указаны конкретные показатели
(точные характеристики поставляемого товара), соответствующие значениям установленным 
документацией об электронном аукционе.

На заседание Комиссии представители заказчика представили документы и сведения,
подтверждающие отсутствие в первой части заявки заявителя конкретных показателей
товара.

Изучив первую часть заявки заявителя на участие в электронном аукционе, представленную
представителем заказчика, Комиссия установила, что заявка не содержит конкретных
показателей товара, установленных документацией об электронном аукционе.



Кроме того, установлено, что заявка участника №105601983 не содержала прикрепленных
файлов, в ней лишь было выражено согласие на поставку товара.

Таким образом, изучив положения документации об электронном аукционе, первую часть
заявки заявителя на участие в электронном аукционе, Комиссия приходит к выводу, что
комиссия по осуществлению закупок заказчика, рассматривая заявки на соответствие
требованиям документации об электронном аукционе, правомерно приняла решение об
отклонении заявки заявителя.

Следовательно, довод заявителя жалобы относительно неправомерности отклонения его
заявки на участие в электронном аукционе является необоснованным.

Требования к содержанию протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе установлены в статье 67 Федерального закона №44-ФЗ.

По результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в таком
аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии ее
членами не позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок. Указанный протокол
должен содержать информацию:

1) об идентификационных номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, которой
присвоен соответствующий идентификационный номер <...> к участию в таком аукционе и
признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к
участию в таком аукционе с обоснованием этого решения, в том числе с указанием
положений документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на участие в
нем, положений заявки на участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям,
установленным документацией о нем;

3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника такого
аукциона о допуске к участию в нем и о признании его участником или об отказе в допуске к
участию в таком аукционе;

4) о наличии среди предложений участников закупки, признанных участниками электронного
аукциона, предложений о поставке товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, в случае, если условия, запреты, ограничения допуска товаров,
работ, услуг установлены заказчиком в документации об электронном аукционе в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона (часть 6 статьи 67
Федерального закона №44-ФЗ).

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в протоколе рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 05.08.2019 №0134300023319000058-0 отсутствует указание
на положения документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка заявителя на
участие в нем, не указаны положения заявки заявителя на участие в аукционе, которые не
соответствуют требованиям, установленным аукционной документацией.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о нарушении единой
комиссии заказчика пункта 2 части 6 статьи 67 Федерального закона №44-ФЗ.

На основании пункта 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 №727/14 «Об утверждении
административного регламента федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,



контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления
нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Поскольку выявленные нарушения не повлияли на результат определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), основания для выдачи предписания об устранении допущенных
нарушений отсутствуют.

 

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.  Признать жалобу ООО «Эвомакс» частично обоснованной.

2.  Признать комиссию по осуществлению закупок нарушившей пункт 2 части 6 статьи 67
Федерального закона № 44-ФЗ.

3.  В связи с тем, что выявленное нарушение Федерального закона №44-ФЗ не повлияло на
результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя) предписание об устранении
выявленного нарушения Федерального закона №44-ФЗ не выдавать.

4.  Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России
для решения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к административной
ответственности.

5.  Отменить процедуру приостановления определения поставщика в части подписания
контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии                                                             <…>

 

Члены комиссии                                                                          

 

<…>

<…>




